Z á p i s n i c a

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva pri Obecnom úrade vo Svrčinovci, konaného dňa 26. augusta 2009 o 15.00 hod 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Prítomní: viď prezenčná listina

R o k o v a n i e

      Zasadnutie Obecného zastupiteľstva vo Svrčinovci otvoril a zároveň aj viedol starosta obce Juraj Strýček. V úvode privítal všetkých prítomných poslancov 

OZ, ako i ostatných prítomných. Konštatoval, že zasadnutie OZ bolo zvolané načas a v zmysle Zákona č. 369/90 Z.z. o obecnom zriadení. 

     Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných celkom 8 na základe čoho je OZ uznášania schopné /neskôr prišiel ešte 1 poslanec/.

     Do návrhovej komisie starosta určil JUDr. Katarínu Belešovú ako predsedu a  

JUDr. Ondreja Malichera a Mikuláša Kullu ako členov. Za overovateľov zápisnice určil  Pavla Kreánu a Ing. Petra Urbánka  - poslancov OZ.

     Písaním zápisnice poverila p. Danu Hajnošovú – pracovníčku OÚ.

P r o g r a m

/viď pozvánka/

1. Plnenie uznesení z predchádzajúceho OZ
     Správu o plnení uznesení z predchádzajúceho OZ predniesla poslancom HKO.

Táto správa tvorí prílohu zápisnice. 

starosta – uviedol poslancom, že momentálne je krízový stav vo financiách. Od štátu

                  prichádza stále menej peňazí a to čo príde sa hneď rozdá príspevkovým a
                  rozpočtovým organizáciám a uhradia sa najnutnejšie faktúry. Z tohto dôvodu

                  budú organizácie, ktoré sú originálnymi kompetenciami,  dostávať mesačne 
                  o 10 % /aj viac/ menej dotácie ako bolo schválené v rozpočte na tento rok.

riaditeľ ZŠ – navrhol zmenu poplatku za ŠKD na 5 € /zaokrúhlená pôvodná suma/

JUDr.Malicher – súhlasí s návrhom p. riaditeľa

Kolláriková – skonštatovala, že keby sa ešte zvýšil tento poplatok, deti by ubudlo

JUDr.Strýček – odpovedal, že nikto nechce tento poplatok ešte zvyšovať, len sa pýtal,

                            či postačí v rámci schváleného rozpočtu

Kolláriková – áno, zatiaľ tento poplatok postačí

JUDr.Belešová – o tomto poplatku sa budeme zaoberať v bode „došlé žiadosti“

     Poslanci OZ uznesením č. 63/2009 vzali správu HKO o plnení uznesení na vedomie.
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2. Správa HKO o vykonaných kontrolách

     Správu o vykonaných kontrolách od začiatku roka 2009 predniesla poslancom OZ

HKO. Správa tvorí prílohu zápisnice-
     Poslanci OZ uznesením č. 64/2009 vzali správu HKO na vedomie.
3. K schváleniu plánu kontrol HKO
     Návrh plánu kontrol HKO na obdobie september až december 2009 predniesla

poslancom HKO. 

JUDr.Strýček – mal dotaz, či plánované stanovisko k rozpočtu v decembri spadá
                           taktiež pod kontrolu HKO?

HKO – odpovedala áno, spadá vypracovanie tohto stanoviska pod kontrolu HKO

JUDr.Strýček – navrhol pridať každý mesiac ku kontrole jeden bod, a to kontrola

                           aktuálnosti 1 – 2 VZN obce

HKO – uviedla, že s VZN prichádza do styku pri kontrolách, a keď príde na to, že ho

             treba aktualizovať, upozorní na to kompetentného pracovníka. Ďalej podotkla,

             že po znížení jej úväzku, nemá na takéto kontroly čas.

Ing.Urbánek – taktiež podotkol, že každé VZN má na starosti kompetentný pracovník

                          obce a so zmenou zákona má on požiadať o zmenu VZN a nie HKO
HKO – pracovník, ktorý pracuje s VZN si musí zákony sledovať

     Poslanci OZ uznesením č. 65/2009 schválili predložený plán kontrol HKO.
4. K správe o výsledkoch hospodárenia ZŠ, ŠKD a ŠJ za I. polrok 2009
     Správu o hospodárení ZŠ, ŠKD a ŠJ za I. polrok 2009 predložil riaditeľ školy a

poslanci si ju mali možnosť doma vopred preštudovať. Starosta ešte prečítal vyjadrenie Rady školy pri ZŠ, ktorá odporúča OZ správu schváliť. Požiadal preto aj predsedu

Rady školy pri ZŠ Ing. Urbánka, aby sa vyjadril.

Ing.Urbánek – uviedol, že sa Radu školy sa dostavil oneskorene, preto nebol na prejed-

                          návaní tohto bodu. Taktiež uviedol, že v čase svojej neprítomnosti pove-
                          ril p. Švancára, aby ho zastúpil. O vyjadrenie poprosil p.Kreanu, člena 
                          Rady školy..
Kreána – uviedol, že na Rade školy všetci jednohlasne odporučili schváliť správu

                 o hospodárení za I. polrok 2009 s tým, že riaditeľ musí s financiami tento

                 vyjsť bez toho, aby od obce ešte niečo navyše žiadal

Kulla – ako to je s kapitálovými výdavkami, ktoré OZ na začiatku roka schválilo?
riaditeľ – uviedol, že po dohode so starostom sa mu neskoršie v priebehu tohto II. 

                 polroku financie poskytnú. Zatiaľ plánovanú rekonštrukciu financoval

                 zo svojho rozpočtu, nakoľko práce sú vykonané. Uviedol tiež, že bolo preinves-

                 tovaných viac peňazí ako bolo plánovaných, ale tie dá zo svojho rozpočtu.

Kulla – uviedol, že v budove ZŠ sa urobilo cez prázdniny kus roboty, za čo patrí veľká

              vďaka riaditeľovi, ako aj školníkovi

Ing.Urbánek – súhlasí s poslancom Mikulášom Kullom. Urobilo sa kus práce aj napriek 
                          tomu, že na všetko nebolo dosť peňazí, ďakuje riaditeľovi a taktiež 
                          všetkým, čo sa o to pričinili.
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JUDr.Strýček – súhlasí s Ing. Urbánkom a pripája sa k vďake

                         - mal dotaz ešte na p. riaditeľa, či má zakúpené uhlie alebo ešte nie
riaditeľ – odpovedal, že ešte uhlie kúpil a ešte bude kupovať do výšky schválenej
                 v rozpočte na tento rok, zvyšok sa dofakturuje v januári budúceho roka

starosta – uviedol ešte, že stále čakáme na akceptačný list,ako dopadol podaný projekt 


      na rekonštrukciu ZŠ

JUDr.Belešová – mala dotaz, kto robí verejné obstarávanie

starosta – odpovedal, že obec, ale zatiaľ ešte nebolo

     Poslanci OZ uznesením č. 66/2009 schválili výsledky hospodárenia ZŠ, ŠKD a ŠJ za I. polrok 2009 a zároveň vzali na vedomie vyjadrenie Rady školy.
5. K správe o výchovno-vyučovacom procese ZŠ za školský rok 2008/2009
     K správe sa vyjadril p. riaditeľ, ktorý uviedol, že uvedenú správu majú riaditelia podľa zákona odovzdať zriaďovateľovi do 15.10.2009. Stručne informoval poslancov čo správa obsahuje a čo ich z nej zaujíma najviac – prospech, správanie, výsledky monito-
ru 9. ročníka, reprezentácia školy a pod.

JUDr.Strýček – mal dotaz, ako sa vyriešila petícia rodičov 1. ročníka?
riaditeľ – vysvetlil to rodičom tak, ako aj poslancom, t.j. že p. učiteľke Padyšákovej sa
                 skončila pracovná zmluva na dobu určitú. Zároveň bola prijatá nová p. uči-

                 teľka, ktorá bude učiť na I. stupni a zároveň matematiku na II. stupni.

                 Opäť zopakoval, že p. učiteľka Padyšáková nebola „vyhodená“.

JUDr.Belešová – myslí si, že nie je vhodné, aby učiteľka učila na I. a zároveň aj na II.

                             stupni ZŠ. Je proti striedaniu učiteliek na I. stupni, pretože si myslí, že

                             to nie je vhodné pre tieto malé deti. Taktiež, ako uviedla, je proti tomu,

                             aby sa učitelia z obce a s kvalifikáciou prepúšťali a prijímali sa učitelia

                             z druhých miest a obcí. 

Mgr.Fričová – uviedla zo svojej praxe učiteľky, že  v 3. a 4. ročníku môžu zasahovať do

                         vyučovacieho procesu aj iní učitelia. 

riaditeľ – ešte uviedol, že aj on učil matematiku, ale z dôvodu jeho zaneprázdnenosti a

                 iných časovo náročných pracovných povinnosti, učiť nestihal, a preto aj

                 z tohto dôvodu musel prijať učiteľku s kvalifikáciou na matematiku.

PRIŠIEL MGR. ŠIMČISKO
Ing.Urbánek – navrhol, po dohode so starostom, zísť sa a porozprávať sa s pracovníkmi

                          organizácií /ZŠ, MŠ, OPS/, ktoré financuje obec a vysvetliť im spôsob
                          financovania obce a dopady krízy na výšku obecných financii, aby 
                          nedostávali „skreslené“ informácie, ktoré sa šíria po obci. Diskusie môžu 
                          zúčastniť poslanci, ako aj pracovníci OÚ.

riaditeľ – uviedol, že jeho zamestnanci sú správne informovaní o toku financií
     Poslanci OZ uznesením č. 67/2009 vzali na vedomie správu o výchovno-vyučovacom procese v ZŠ za školský rok 2008/2009.
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 6. K správe o výsledkoch hospodárenia MŠ a ŠJ za I. polrok 2009
     Správu o hospodárení MŠ a ŠJ za I. polrok 2009 predložila poslancom OZ

riaditeľka a poslanci si ju mali možnosť doma vopred preštudovať. Starosta ešte prečítal vyjadrenie Rady školy pri MŠ, ktorá vzala na vedomie správu bez výhrad.
     Poslanci OZ uznesením č. 68/2009 schválili výsledky hospodárenia MŠ a ŠJ 
za I. polrok 2009.

7. K správe o výchovno-vyučovacom procese za školský rok 2008/2009
     K správe sa vyjadrila p. riaditeľka, ktorá uviedla, že uvedenú správu majú riaditelia podľa zákona odovzdať zriaďovateľovi do 15.10.2009. Stručne informovala poslancov čo správa obsahuje. Podotkla ešte, že do Rady školy treba za obec schváliť ešte 1 člena, aby bol potrebný počet podľa zákona. 
Cyprich – mal dotaz, či sa prihlásilo do MŠ viac deti ako minulý rok a či je možnosť
                   ešte prijať ďalšie deti?

riaditeľka – uviedla, že je prijatých 88 deti, ale tento stav sa stále môže meniť

Ing.Urbánek – sú všetky prijaté deti zo Svrčinovca?

riaditeľka – odpovedala, že áno

JUDr.Strýček – využije MŠ nové vybudované priestory?
riaditeľka – uviedla, že pristavené sú 2 nové triedy, chodba a WC, ktoré využijú

                      sú tam však aj krásne podkrovné priestory, ktoré sú bez okien a MŠ ich

                      nevyužije

starosta – podotkol, že do budúcna by sa mohli tieto nevyužité priestory použiť napr.

                  na vybudovanie pamätnej izby rodákov a pod.

               - prečítal poslancom ešte žiadosť riaditeľky MŠ adresovanú starostovi 

                 o možnosti presunu začiatku školského roka v MŠ min. o týždeň, aspoň na 
                 14.9.2009 – poslanci vzali túto žiadosť na vedomie s tým, že začiatok školského 
                 roka sa presunie na deň 14.9.2009

     Poslanci OZ uznesením č. 69/2009 vzali na vedomie správu MŠ o výchovno-vyučova-

com procese za školský rok 2008/2009.
8.K správe o výsledkoch hospodárenia OPS za I. polrok 2009
     Správu o hospodárení OPS za I. polrok 2009 predložila poslancom OZ riaditeľka OPS a poslanci si ju mali možnosť doma vopred preštudovať. Starosta uviedol, že v správe mu chýba percentuálne čerpanie. Ostatné organizácie to majú.
Kulla – ako to je s prenájmom KD? Treba schváliť financie na riadne vybavenie sály, 

              bola plne využitá každý týždeň

Ing.Urbánek – súhlasí s poslancom Kullom. Podotkol, že minulý rok mala OPS dosť

                         financií, ktoré nevyužila a vrátila naspäť obci. V súčasnej dobe je kríza

                         a už nie je toľko financií naviac.

starosta – podotkol, že OPS môže zafinancovať vybavenie KD, ale zo svojich financií.
                  Obec má svoje priority a tie sú prvoradé.

Kulla – o traktor taktiež nie je záujem?
riaditeľka – nie je, vyjde to dosť draho, ale s cenou dole ísť nemôže
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JUDr.Strýček – je v názve OPS aj slovo „s podnikaním“?

riaditeľka – nie je

JUDr.Strýček – mal dotaz ešte aké dohody boli vyplatené pri výrobe rámov na hroby?

                            výroba rámov by nemala byť podnikanie, ale služba občanom, ktorí si

                            za to zaplatia. 

riaditeľka – cez dohody zaplatila robotníkov, ktorí jej rámy robili

Mgr.Šimčisko – žiadal vysvetlenie, ako to je s vývozom TKO
riaditeľka – vysvetlila, že JOKO uzavrel starú skládku a na novú pustí len svoje autá.

                      Starosta preto vybavil u JOKa, že môžeme vyviesť určitý počet VOK

                      svojim autom a ostatné bude vyvážať on.

 starosta – uviedol ešte, že stále čakáme, ako dopadol podaný projekt. Ak nám prejde,
                   s novým autom budeme môcť už na skládku chodiť.

Mgr.Fričová – navrhla ponúkať služby pre občanov, a to rôzne remeselné a opravá-

                          renské činnosti

     Poslanci OZ uznesením č. 70/2009 schválili výsledky hospodárenia OPS za I. polrok

2009.

9. Správa o cintorínskych poplatkoch za I. polrok 2009
     Správu o cintorínskych poplatkoch pripravila riaditeľka OPS p. Jurčiková. Uviedla, že cca 20 osôb ešte zaplatilo za hroby – občanom išli upomienky a cca 14 osôb cudzích ešte nezaplatilo – taktiež sa od nich ešte vymáhajú poplatky. Podotkla, že po 10 rokoch, ak sa o hrob nikto nestará, môže sa tento zrušiť. 

Kulla – podotkol, že v dolnej časti cintorína je veľa hrobov, o ktoré nemá nikto záujem.

              Treba ich evidovať a zrušiť ich.

Jurčiková – môžeme ich zrušiť, ale až po 10 rokoch
starosta – podotkol, že na budúci rok už musíme hľadať opäť miesto na nový cintorín,

                  pretože terajší je už postupne zaplnený

Mgr.Šimčisko – je urobený virtuálny cintorín?

Jurčiková – áno je urobený, ale nie je na internetovej stránke – bolo by treba zakúpiť

                      ešte modul

Mgr.Šimčisko – podotkol, že na niektorých cintorínoch sú nezaplatené hroby označené
     Poslanci OZ uznesením č. 71/2009 vzali na vedomie správu o cintorínskych poplatkoch za I. polrok 2009.

10. Schválenie VZN č. 3/2009
     Návrh VZN o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v k. ú. obce predložili p. riaditeľka OPS na základe upozornenie veterinárnej správy. 

Ing.Urbánek – mal dotaz, či trhové miesto spĺňa všetky podmienky?

Juričiková – teraz áno, spĺňa

Cyprich – kto kontroluje predaj?
Jurčiková – predajca sa preukáže potrebnými dokladmi ako je živnostenský list,

                     pokladňa a pod. a môže predávať. Za tovar si zodpovedá on sám.
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JUDr.Belešová – navrhla doplniť v Čl. 5, bod 2 ...možno poskytovať „najmä tieto

                              služby“:

Cyprich – ako sa berú hodové miesta?
starosta – uviedol, že v tomto prípade je výnimka v zákone

JUDr.Malicher – navrhol  v Čl. 3, bod 3 uviesť „Závršie – pred budovou Najdek“

JUDr.Strýček – musí predávajúci predložiť obci doklad o nadobudnutí tovaru? 

                            Myslí si, že sú na to iné orgány, ktoré by to mali od neho vyžadovať.

                            Navrhuje toto vypustiť z trhového poriadku.
JUDr.Belešová – podotkla, že nech to tam je. Doklad by mal predložiť len samostatne
                             hospodariaci roľník.

     Poslanci OZ napokon uznesením č. 72/2009 schválilo VZN č. 3/2009 po úpravách.

11. Správa o výsledkoch hospodárenia obce za I. polrok 2009
     Správu predložila ekonómka obce p. Štrbová. Uvedenú správu si mali možnosť poslanci OZ doma vopred preštudovať. 
Ing.Urbánek – poznamenal, že v správe chýbajú očakávané výpadky príjmov

starosta – uviedol, že sa zatiaľ v I. polroku vychádzalo zo schváleného rozpočtu

     Poslanci OZ uznesením č. 73/2009 schválili výsledky hospodárenia obce za I. polrok 2009. 

12. Správa o platbe daní a miestnom poplatku za TKO za I. polrok 2009
     Správa bola poslancom OZ taktiež vopred doručená na preštudovanie. Starosta podotkol, že dane sa vyberajú na základe štátneho zákona. Ak by sme v obci nechceli dane vyberať, musel by tento výber daní najskôr zrušiť štát.

     Poslanci OZ uznesením č. 74/2009 vzali na vedomie správu o platbe daní a miestnom poplatku za TKO za I. polrok 2009.

13. Správa o činnosti jednotlivých komisií za I. polrok 2009
     V tomto bode predsedovia jednotlivých komisií predniesli svoje správy o činnosti za  I. polrok 2009. Správy jednotlivých komisií tvoria prílohy tejto zápisnice.

- komisia pre obchod a podnikanie + kultúrna komisia – Stanislav Cyprich – prejedná-

                                                               val sa rozpočet a akcie obce

- komisia finančná – Ing. Peter Urbánek – uviedol, že sa zišli 1x k rozpočtu a iné podnety
                                    na zvolanie komisie neboli
- sociálna komisia – Mgr. Peter Šimčisko – zasadali celkom 3x – riešili sa žiadosti o jed-

                                  norázové sociálne výpomoce, opatrovateľská služba – zmluvy, 

                                  návrhy na zmenu VZN č. 3/2004. Skonštatoval, že komisia pracovala
                                  objektívne so snahou pomôcť občanom obce, ktorí to potrebujú.
- komisia výstavby – Mikuláš Kulla – riešili sa rôzne žiadosti, výkupy pozemkov,

                                    sťažnosti, vyhodnocovala sa mimoriadná situácia v obci, ktorou

                                    bola snehová kalamita a pod. Skonštatovali, že komisia praco-

                                   vala operatívnej, objektívne s víziou pomoci občanom obce.
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- komisia pre EÚ projekty – predseda Ing. Ladislav Kulla nebol prítomný /dodatočne

                                                doložil správu/

Ing.Urbánek – mal dotaz na p.Kupku, ako to je s pokračovaním odsúhlasenej žiadosti 
                          výstavby  prístrešku pre p. Kubaláka?

Kupka – keďže doteraz p. Marián Cyprich nedoložil súhlas s touto výstavbou, bude to
                celé riešiť stavebný úrad a p. Cyprich bude prizvaný ako účastník konania na

                vyjadrenie. 
starosta – uviedol ešte, že pokiaľ p. Cyprich nedá súhlasné stanovisko k výstavbe

                  prístrešku p. Kubaláka, obec stavebné povolenie nevydá.

     Poslanci OZ uznesením č. 76/2009 vzali správy jednotlivých komisií na vedomie.
14. Správa o investičných akciách obce za I. polrok 2009
     Správu o investičných akciách obce za I. polrok 2009 pripravil pre poslancov OZ

p. Kupka. Uviedol, že v obci sa prevádza výstavba 2 x 11 b.j. v osade U Hlaváča. Stavba prebieha podľa harmonogramu a v súlade s rozpočtom. Ďalšou akciou je rekonštrukcia a modernizácia MŠ. S rekonštrukciou sa začalo v apríli 2009 a časový priebeh prác možno hodnotiť veľmi dobre. Kolaudácia stavby sa plánuje koncom októbra 2009.

Z pripravovaných investičných akcií to je zrealizovanie projektu rekonštrukcie ZŠ. Toho času sa čaká na stanovisko ministerstva. Ďalším projektom, ktorý prešiel v rámci cezhraničnej spolupráce s Wengierskou Górkou je realizácia hokejbalového ihriska, kde sa na prelome 9 – 10/2009 začne s verejným obstarávaním. 

starosta – požiadal komisiu, ktorá pracovala pri prideľovaní bytov v PZ, aby sa spojila

                  s p. Zákopčanovou a začal sa tak výber potencionálnych nájomníkov bytov

                  U Hlaváča, aby sa ešte tento rok vybrali nájomníci a títo, aby ešte tento rok

                  zaplatili prvé splátky za byty.

Ing.Urbánek – upozornil, že byty v PZ vyberala komisia v ktorej bola aj p. Mrmusová, 
                         tá už v súčasnosti nie je v OZ, takže by ju bolo treba nahradiť. Jej 
                         nástupcom je Mgr. Šimčisko, takže by sa mal k tomu vyjadriť.
Mgr.Šimčisko – uviedol, , že on je za žrebovanie a nie za výber ako to bolo minule. Ďalej

                             podotkol, že v komisii, ktorá bude vyberať, nechce byť. Nedokáže 

                             posúdiť zo žiadosti a ohodnotiť človeka, ktorý byt viac potrebuje 
                             a ktorý menej /v prvej komisii pri prideľovaní bytov PZ nebol/.

Cyprich – navrhuje, aby bola zvolená nová komisia

JUDr.Strýček – keďže to dnes nie je bodom programu, nech sa o tomto rozhodne na

                           budúcom zasadnutí OZ

                         - mal ešte dotaz na starostu, či by sa nemal dodávateľ sponzorsky 

                           podieľať na prácach na MŠ a nedorobilo sa tam aj to podkrovie, ktoré 
                           by sa mohlo využívať

starosta – odpovedal, že p. riaditeľka už túto šancu využila a urobila zo sponzorských
                  financií veci, ktoré v projektoch neboli

Mgr.Šimčisko – mal ešte pripomienku k výstavbe bytov U Hlaváča – prečo sa byty teraz

                            začínajú zatepľovať, keď ešte nie sú urobené práce vo vnútri – omietky

                             podlahy a pod.? Nebude to tam potom plesniť?

Kupka – zistí to u dodávateľa, či je to v poriadku
     Poslanci OZ uznesením č. 77/2009 vzali na vedomie informatívnu správu o investič-
ných akciách obce za I. polrok 2009.
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15. Informačná správa o stave realizácie prác „Odkanalizovanie a zásobovanie vodou“
     Informačnú správu o stave realizácie prác „Odkanalizovanie a zásobovanie pitnou vodou v obci“ podal poslancom OZ Ing. Ján Kordek. Uviedol, že kompletnú písomnú správu dostanú poslanci po ukončení prác v októbri 2009. Informoval poslancov,

v ktorých častiach obce nebude kanalizácia a prečo. Pri malých spádoch sa nerobia pretlaky, lebo by boli kanály upchaté. Taktiež presnú dĺžku kanalizácie uvedie už v spomínanej správe v októbri. Voda nebude dotiahnutá do osád U Kulle a pod Hájku.
Keď sa dokončí kanalizácia, všetky skládky sa zlikvidujú a začne sa s konečnou

úpravou ciest. Do konca októbra by mali byť cesty v obci na 90 % hotové, aby mohla v poriadku prebiehať zimná údržba ciest. Zmena projektu kanalizačných prác už bohužiaľ nie je možná ako z časového, tak z hľadiska finančného krytia stavby
SEVAKom, a.s. Žilina.

Cyprich – mal dotaz, čo tí, ktorí nebudú napojení na kanalizáciu?

starosta – uviedol, že ešte nie je schválená smernica, ako sa bude postupovať v tomto

                  prípade

               – podotkol poslancom, že Ing. Kordek nie je v čase realizácie týchto prác

                 zamestnancom obce a nemá ani žiadnu zmluvu, či dohodu. Túto prácu vyko-

                 náva vo svojom voľnom čase a chce ju dotiahnuť až do konca.

               - uviedol ešte na dotaz p. Kreánu, že lapače na streche PZ taktiež budú urobené

               - vyjadril ešte radosť nad úspechom pri vyjednávaní so SEVAKom, a.s. Žilina
                  a dodávateľom ZIPP, a.s. Bratislava, nakoľko všetky cesty, ktoré sa budú po

                  kanalizácií opravovať, budú vo forme asfaltu

JUDr.Malicher – podotkol, že Ing. Kordek urobil veľký kus záslužnej práce v obci
Ing.Kordek – uviedol, že musí byť našou snahou urobiť maximálne pre obec všetko, čo

                        sa dá, tak pracovníci ako i poslanci

Kulla – tiež ďakuje Ing. Kordekovi a podotkol, že všetci sa ozaj musíme snažiť robiť pre

             celú dedinu a nie len pre seba

Kreána – navrhuje odmenu Ing. Kordekovi z poslaneckých odmien

JUDr. Belešová – je za tento návrh

Kulla – taktiež je za návrh p. Kreánu

JUDr.Strýček – na obecnej rade sa tento návrh už riešil a tiež všetci súhlasili

starosta – nechajme to na december, keď sa všetka práca na kanalizácií skončí 

     Poslanci OZ uznesením č. 78/2009 vzali informatívnu správu na vedomie.

16. Došlé žiadosti
- žiadosť občanov U Hlaváča o prehodnotenie výstavby skladu a predajne nábytku

     Starosta prečítal poslancom došlú žiadosť občanov, ako i odpoveď, ktorú im napísal,

nakoľko tento list adresovali OZ i starostovi.
     V žiadosti uvádzajú, že stavba je pre ich okolie neprijateľlým a rušivým objektom. pracovné stroje a autá majú odstavené na chodníku, kade majú problém prejsť hlavne deti, starší občania a mamičky s kočíkmi. Zároveň je tam aj zastávka SAD. Výstavbou sa poškodilo pouličné osvetlenie, ktoré do dnešného dňa nie je opravené. Na záver prosia starostu, ako i poslancov OZ, aby zvážili zrušenie tejto stavby. Pod list sa podpísalo 137 občanov osady U Hlaváča.
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     Starosta sa vyjadril k uvedenej žiadosti, že uvedené problémy sú dočasné, spôsobené stavebnými prácami. Po ukončení stavby bude okolie upravené, plochy spevnené tak, aby bol po nich možný pohyb. Taktiež zastávka SAD bude zachovaná. Čo sa týka zrušenia stavby, starosta je pri povoľovaní stavieb viazaný stavebným zákonom, ktorý presne stanovuje postup pri povoľovaní stavby a iné podmienky, ktoré musí stavebník splniť. Po splnení predpísaných úkonov je obec povinná vydať stavebné povolenie.
A takto sa postupovalo aj v tomto prípade.  Starosta nemôže rozhodnúť na základe svojich domnienok, ale na základe zákona. Hneď v začiatkoch obec túto stavbu zamietla, avšak Krajský stavebný úrad v Žiline toto zamietnutie stavby zrušil.
p. Hlaváčová – uviedla, že petícia bola spísaná na podnet občanov
starosta – opäť uviedol, že ak všetko stavebníci dodržia, čo od nich vyžaduje stavebný 

                  zákon, sme povinný im výstavbu tolerovať
p. Hlaváčová – ako bude vyzerať zastávka SAD, veď začína školský rok?

starosta – do začiatku školského roka musia stavebníci dať zastávku do poriadku

p. Liščák – nemali začať stavať, keď stavebné povolenie nenadobudlo ešte právoplat-

                   nosť a ani susedov k jeho povoleniu nevolali
starosta – dostali už raz pokutu, a môžu ju opäť dostať

Kulla – prečo dostali povolenie na násyp hliny pod cestou?

starosta – obec podala podnet na Pozemkový úrad v Čadci, kvôli prešetreniu
p. Liščák – uviedol, že najskôr mali postaviť oporný múr, pretože sa im zosúva plot

starosta – ovpovedal, že oporným múrom bude zadná strana budovy

p. Fedorková – uviedla, že ju odpojili od vody, kedy ju opäť napoja?

starosta – robia tam deku a potom urobia aj vodu – prisľúbili to a majú to ako pod-
                  mienku v stavebnom povolení

JUDr.Belešová – prečo nie je na rokovaní OZ aj Ing. Pikuliaková, keď sa jej to týka?

                           - obec je účastníkom konania a dala nesúhlasné stanovisko na minulom

                             zastupiteľstve, aké potom dala stanovisko?
starosta – uviedol, že obec nemôže byť sám sebe účastníkom konania, ak je správnym
                   orgánom

                - chodníky nie sú obecné – SSC ich má na LV a obec je správcom

JUDr.Malicher – uviedol, že starosta má pravdu, čo sa týka účastníka konania

JUDr.Strýček – uviedol, že poslanci nezmôžu nič v tejto veci. Je to záležitosť stavebného

                           úradu. Navrhuje vydať predbežné opatrenie na zastavenie stavby.

p. Mešťanová – uviedla, že stavba nevyzerá ako sklad, môže tam byť výrobňa, je tam

                            plánovaný vysoký komín

starosta – preto je vysoký, lebo je to na príkaz KSÚ Žilina

Mgr.Šimčisko – skonštatoval, že sa touto stavbou nenarušili vzťahy nielen medzi 
                            občanmi a stavebníkmi, ale aj poslancami a občanmi, nakoľko sa medzi
                            ľuďmi hovorí, že stavbu povolili poslanci. Nech si starosta urobí 

                            s touto záležitosťou poriadok.

starosta – odporučil, nech si poslanci určia komisiu a urobia kompletnú kontrolu 
                  v tejto záležitosti

HKO – jednorázovú kontrolu si poslanci môžu urobiť
JUDr.Belešová – podotkla, že to nie je možné, pretože stavebný úrad je prenesený výkon

                             štátnej správy. Kontrolu môže vykonať starosta.

Ing.Urbánek – namietol, že pracovník na stavebnom úrade je v štruktúre OÚ

JUDr.Belešová – skonštatovala, že účastníci konania sa môžu brániť, avšak poslanci

                             im v tomto nemôžu pomôcť
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Mgr.Fričová – je za zriadenie kontrolnej komisie

starosta – ak p. Liščák podáva celú záležitosť na súd, tento určí zákonný správny postup 
                  stavebného úradu

Mgr.Šimčisko – skonštatoval, že starosta urobil v tejto veci všetko preto, aby stavba

                            nebola realizovaná, avšak KSÚ Žilina túto stavbu povolil. Obec nemôže

                            dať podnet na súd, len účastníci konania a to sú dotknutí susedia.

Ing.Urbánek – obrátil sa na občanov a vysvetlil im, že poslanci OZ nemajú také 
                          právomoci aby zastavili stavbu,  môžu im len pomôcť hľadať riešenie 
                          v tejto situácií ako rádovi občania. Na to však treba aj Ing. Pikuliakovú, 
                          aby na návrhy odpovedala, či to je reálne alebo nie.

JUDr.Strýček – navrhuje zvolať mimoriadne zasadnutie OZ spolu s Ing. Pikuliakovou

                            a všetkými zainteresovanými a nájsť riešenie 

p. Liščák – uviedol, že dotyční stavebníci sa občanom vyhrážajú a jeho aj fyzicky

                    napadli, čo riešila aj polícia

p. Fedorková – uviedla, že sa jej vyhrážali že vodu mať nebude, lebo podpísala petíciu

starosta – podotkol, že vodu sľúbili urobiť, ľudia však nie sú bez vody, majú štátnu

                 vodu, prekopli im súkromný vodovod

p. Mešťanová – podotkla, že aj keď ich nezastavíme, oporný múr nech čo najskôr

                           urobia, lebo tam hrozí nebezpečie zosuvu

starosta – súhlasí s p. Mešťanovou, radšej nech v prácach na vybudovaní oporného
                 muru pokračujú                  

     Poslanci OZ napokon uznesením č. 75/2009 vzalo na vedomie žiadosť občanov U Hlaváča a požiadalo stavebný úrad  o podanie písomnej správy každému poslancovi OZ o celom vývoji stavby, a to od územného konania až po stavebné povolenie v termíne do 10.09.2009.

- žiadosť MŠ Svčinovec o navýšenie zákonného poplatku v MŠ
     Žiadosť predložila riaditeľka MŠ a žiada zvýšenie zákonného poplatku v MŠ na

sumu € 8,50 z pôvodných € 6,63. Jedná sa zároveň aj o zmenu Dodatkom č. 1 vo VZN 

č. 2/2008.

Mgr.Šimčisko – uviedol, že si zisťoval v okolí sumy poplatkov a skonštatoval, že ak

                            schválime túto sumu, budeme v okolí najdrahší. Navrhuje len 

                            zaokrúhliť pôvodnú sumu na napr. € 6,70.

JUDr.Strýček – je to predsa na návrh riaditeľky a ona musí vedieť, či vyjde tento
                            rok z rozpočtom a so sumou, ktorú si uviedla.
     Poslanci OZ napokon uznesením č. 79/2009 schválili na návrh riaditeľky MŠ zvýše-
nie zákonného poplatku MŠ na sumu € 8,50 od 01.10.2009. Zároveň schválili k tomuto

zvýšeniu schválili Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2008.

- žiadosť ZŠ Svrčinovec o zmenu výšky mesačného príspevku pre ŠKD

     Žiadosť predložil riaditeľ ZŠ a žiada zmenu výšky mesačného príspevku pre ŠKD

na sumu € 5,–. Jedná sa len o zaokrúhlenú pôvodnú sumu.

     Poslanci OZ uznesením č. 80/2009 schválili na návrh riaditeľa ZŠ výšku mesačného príspevku pre ŠKD na sumu € 5,– od 01.10.2009. Zároveň schválili k tejto zmene

Dodatok č. 1 k VZN č. 1/2008.
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- žiadosť p. Jany Palkovej, Žilina – Závodie o odkúpenie pozemkov v k.ú. Svrčinovec

     Starosta prečítal žiadosť, v ktorej menovaná uvádza, že žiada odkúpiť pozemky, ktoré boli v rokoch 1980 – 1990 plánované na výstavbu IBV U Hlaváča nad cestou.

Nakoľko v tom čase geológ definoval toto územie ako zosuvné, obec ustúpila od zámeru výstavby rodinných domov. Uviedol, že p. Palková zastupuje firmu, ktorá má záujem realizovať pôvodný zámer obce a zároveň stabilizovať svah na vlastné náklady a k tomu prislúchajúcu infraštruktúru a obslužné komunikácie. Uvedená firma má v zámere

Vystaviť v uvedenej lokalite cca 10 rodinných domov, ktoré budú nadštandardného, štandardného a nízkonákladového domu. Okrem toho pripraví stavebné pozemky,

V prípade, že potencionálny stavebník bude chcieť stavbu RD realizovať svojpomocne.

Kulla – je za odpredaj týchto pozemkov

Ing.Urbánek – je za, avšak nemali by sme ísť pod cenu. Je za odpredaj minimálne za cenu, ako sa vracalo bývalým majiteľom, resp. odredávali iné pozemky.
      Poslanci OZ napokon uznesením č. 81/2009 schválili vzhľadom na zlé geologické podložie a nutnosť spevňovacích prác odpredaj pozemkov vo vlastníctve obce menovanej o výmere 21 200 m² za cenu 2,50 €/m². Zároveň zaväzuje starostu obce zriadiť vecné bremeno práva spätnej kúpy pozemkov, pokiaľ kupujúci do 3 rokov od podpisu zmluvy nepožiada o vydanie stavebného povolenia na IBV, a to v rovnakej cene ako boli pozemky odpredané.
- žiadosť COOP Jednota Čadca, SD o odkúpenie pozemku KN 1887/2 v k.ú. obce

     Starosta prečítal žiadosť, v ktorej COOP Jednota, SD žiada o odkúpenie pozemku pod prevádzkovou budovou – predajňa potravín 018 č. 875. Tohto času je užívanie pozemku zabezpečené nájomnou zmluvou o prenájme pozemku. Na uvedenej parcele je pripravená investičná akcia na prístavbu a rekonštrukciu predajne potravín, ktorú by chceli zrealizovať.  

     Zároveň starosta opätovne oboznámil poslancov so zámerom obce odkúpiť budovu

Jednoty SD č. 345. Zmluva je už pripravená na podpis. Budova sa má odkúpiť od
COOP Jednoty za sumu € 100 000,– na základe prijatého úveru v Dexii banke.

Ing.Urbánek – je za odpredaj pozemku, ale až po podpise zmluvy na odkúpenie budovy
starosta – treba určiť cenu na odpredaj pozemku

Kreána – navrhuje € 3,65/m²
JUDr.Belešová – navrhuje € 2,33/m²

Napokon sa poslanci dohodli na sume € 2,50/m².

     Poslanci zároveň prijali uznesenie č. 82/2009, kde schválili COOP Jednote, SD Čadca odpredaj pozemku KN 1887/2 v k.ú. obce o výmere 448 m² za cenu 2,50/m². Celková suma teda činí 1 120 €.

     Poslanci OZ zároveň uznesením č. 83/2009 schválili odkúpenie nehnuteľnosti od COOP Jednota, SD Čadca podľa LV č. 165 v k.ú. obce, parc. KN 1904 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 1 025 m², parc. KN 1905 – záhrady o výmere 922 m² a budova č. 345 na KN 1904 za celkovú sumu € 100 000,-- za podmienok v príslušnej kúpno-predajnej zmluve. Zároveň poslanci schválili prijatie Terminovaného úveru vo výške € 100 000,–, poskytnutého zo strany Dexia banka Slovensko, a.s. so sídlom v Žiline za podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve.

     Starosta ešte podotkol, že momentálni nájomníci p. Cyprichová a p. Mikulová už doručili na OÚ žiadosti o prenájom NP s obcou. Tieto žiadosti však posunul na komisiu,

ktorá nech pozrie uvedené priestory aj pre ďalšieho možného nájomníka - Poštu.
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- žiadosť Miroslava Vrškového, Svrčinovec č. 574

     Starosta prečítal žiadosť, ktorá bola adresovaná TJ Beskyd Svrčinovec, avšak prišla aj na vedomie Obci Svrčinovec. V žiadosti p. Vrškový reaguje na list doručený od TJ a žiada TJ o odpustenie prenájmu za mesiace 6, 7 a 8/2009 z dôvodu prechodu majetku TJ pod obec. Uviedol, že v minulosti vynaložil nemalé finančné prostriedky na údržbu majetku TJ a nikdy mu TJ neodpustilo z prenájmu žiadné fin. prostriedky, ani na základné opravy, nie to na stavebné úpravy /podlahy v sklade a pivosklade, záhradná reštaurácia, 2 krby atď. Žiadajú preto výbor TJ, aby odpustenie prenájmu prehodnotil, čo sa týka vysporiadania majetku k spokojnosti oboch strán.

p. Vršková – opätovne uviedla, že spolu s manželom vynaložili nemalé fin. prostriedky

                      na údržbu priestorov TJ, aj napriek veľmi vysokému nájmu
Ing.Urbánek – uviedol, OZ už  dlhšiu dobu žiadalo staré vedenie TJ, aby pripravili 
                          zoznam všetkého majetku, ktorý má preísť pod obec. TJ Beskyd spolu 

                          s manželmi Vrškovými sa musia dohodnúť ako to je s ich majetkom 

                          a dať všetko do poriadku, aby to prešlo pod obec „čisté“.

starosta – taktiež uviedol, že OZ s tým nič nemá spoločné, to oni dvaja si musia

                   vyrovnať. Pokiaľ nebudú všetky dlhy vyrovnané, nemôže to prejsť pod obec.

p. Kupka – uviedol, že p. Vrškový dlhuje TJ od mája nájom a vo futbale táto čiastka
                    chýba. Ak to nezaplatí do určeného termíne, plynie mu 3-mesačná výpoved-

                    ná lehota. K výstavbe záhradnej reštaurácie /altánu/ sa nevie vyjadriť, pre-

                    tože sa nemôže dopátrať k dokladom. 

Ing.Urbánek – podotkol, že to, komu momentálne patrí „zahradná reštaurácia“ má 
                         riešiť nájomná zmluva, ktorá bola uzatvorená medzi nájomcom a TJ. 
                         Čiže poslanci OZ nemôžu riešiť tento „konflikt“, to musí byť doriešené
                         medzi mini. Vo zmluvách, ktoré uzatvára obec v súlade s platným VZN si 
                         každý nájomník si musí dať po skončení nájmu svoje  nebytové priestory
                        do pôvodného stavu. 
p. Vršková – uviedla, že TJ Beskyd dala súhlas na všetky stavebné úpravy
starosta – avšak nemajú žiadny doklad o tom, ako sa fin. vyrovnali, či sa im napr. 

                  odpustil nájom a pod. V minulosti sa menili výbory a p. Vrškový mal len

                  ústne dohody o prestavbách. Ak to má prejsť pod obec, tak sa najskôr

                  musí dohodnúť TJ s p. Vrškovým a poslanci im v tom môžu len poradiť.

                  Navrhol, aby sa toto všetko právne urovnalo a až potom „čisté“ prešlo

                  pod obec.

     Poslanci vzali tieto informatívne správy len na vedomie.
17. Rôzne
     V rôznom starosta predložil poslancom rozpis vynaložených fin. prostriedkov na kultúrnu akciu LETO 2009. Celá akcia stála € 3 094,67. Podotkol však, že pódium na uvedenú akciu bolo sponzorsky. Uvedený rozpis si vyžiadala obecná rada.
Ing.Urbánek – podotkol, že to bola dobrá akcia a páčila sa hosťom aj občanom

     Zároveň starosta predložil poslancom plán činnosti a rozpočet TJ Beskyd na jesennú sezónu 2009. Rozpočet činí spolu € 10 120,– a vypracovali ho Jozef Kupka a Jozef Jurišta. 
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     Pán Kreána sa pýtal ako je to s betonárkou? Starosta odpovedal, že odvtedy nás

nekontaktovali.

     Mgr. Šimčisko mal dotaz ako je to s výjazdom u Hlaváča? Starosta odpovedal, že pri likvidácií skládok z kanalizácie sa tam bude navážať. 

     Starosta opätovne otvoril otázku majetkoprávneho vysporiadania verejných vodovo-

dov, ktoré sú v majetku obce. Dôvodová správa už bola prejednávaná na zasadnutiach

OZ, ktorá obsahuje zdôvodnenie naliehavosti doriešenia prevodu dotknutých VV a VK.

Starosta uviedol, že vodovody ešte nie sú ohodnotené. Môžeme si ich dať ohodnotiť sami, čo bude stáť cca € 1 000,-- alebo ich odpredáme za účtovnú hodnotu a nech si ich ohodnotia sami.

JUDr.Strýček – podotkol, že dnes by sme o tom nemali rozhodovať, treba jednať so

                            SEVAKom a v októbri na OZ nech sa definitívne rozhodne.
18. Prijatie uznesení a záver
     Vzhľadom k tomu, že program rokovania obecného zastupiteľstva bol plne vyčerpaný, starosta poďakoval prítomným za ich účasť a zasadnutie OZ vyhlásil
za právoplatne ukončené. Na tomto rokovaní OZ boli prijaté uznesenia č. 63/2009 až

83/2009, ktoré tvoria prílohu tejto zápisnice.









Juraj Strýček









    starosta

I. overovateľ:  
                                                   II. overovateľ:

Ing. Peter     U r b á n e k   



    Pavol     K r e á n a
Zapísala: Dana Hajnošová 

